Obrigado por comprar um produto Kyosho.
Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

Inferno NEO 2 0 ReadySet com Syncro KT-200

Automodelo radiocontrolado, buggy de competicdo, escala 1/8, tracdo nas 4 rodas, com motor .21

s \

Importado e distribuido no )\ Penseem Seguranca!

Modelo radiocontrolado ndo & um brinquedo !

Brasil por Hobby One Iniciantes devem procurar acompanhamento de

modelistas experientes. Nao inicie a montagem

CO nheg’a a ||n ha de prod utos enquanto nao compreender totalmente o modelo.

Monte esse kit longe do alcance de criangas. Tome

Kyosho em todas as precaugées durante a operagéo. Vocé é o

Unico responsavel pela montagem e operagio

WWW. HObbyO ne.com. br desse modelo. Mantenha esse manual sempre &

mao.

As especificacOes desse modelo estdo sujeitas a alteracbes sem prévio aviso

KyOSHO

HE FINEST RADID CONTROL MODELS

© Copyright 2013 KYDSHO CORPORATION Mo. 31684
A1684-MMO1



Necessario a Operacao

Ferramentas necessarias

Manuseie as ferramentas
com cuidado

Ferramentas incluidas

Ferramentas

Acessorios

® Chave Allen 1,5/2/2.5/3mm

i

® Chave Phillips (P, M e G)

=y = -,
_— 'R, T e

= |

B

m Alicate de corte

Cola Instantanea
(cianoacrilato)

: m Trava rosca

E Tesoura
—— R
_ CEMENT
——— -—'v.'':'---..-:-'."--.:':-_:-\--\.L g— / J
=<0 <===—r>=
e \5_ )
mAlicate de corte m Estilete
MN0.36219P
Furador especial
f,;;'--'-::'-'-'-“f [
\: I—_""""f .—.:',_—_'_'_'_ ] (s |
g _*-‘E%_R = Cola borracha ‘:‘E
- \\.._H-..-_:- — <__________ ]
B Ponteira

-:;_':_'[C F:usaaﬁ-:EuEu'r

o | I O Certo

‘ -:'_f_{/«f//

|r“-'lI"L1:i£[TJ f

o finniive X Errado
oy

Antes de comegar a montagem leia com atengao as seguintes recomendagbes:

® Leia o Manual todo antes de comecgar. S6 assim vocé tera uma visao geral do

que vai fazer.

® Confira todas as pecas incluidas no Kit. Se vocé sentir falta de algum componente, entre em
contato com a Revenda Hobby One onde vocé comprou seu modelo.

Atencao com os parafusos e pecas pequenas.
M&o use tipos ou tamanhos errados.
Quando apertar parafusos TP (auto-atarraxante), mesmo sendo duro , aperte-os até que a peca esteja

firme. Entretanto ndo aperte-os demais para n&o danificar a pega. Veja a figura.




Antes de Comecar

a Esse kit contém parafusos métricos e pegas de diferentes formatos e
tamanhos. Antes de usa-los, verifiqgue no diagrama a esquerda, se vocé esta
utilizando a peca correta. Alguns parafusos estao em excesso.

® Parafusos ® Qutros

Parafuso Parafusa TP Parafuso 3x12mm Arruela/Porca 3x12mm Anel E4
auto-atarrachante

(o i [ s R N . A b X!
.JL L] J_‘-??[ !: am .\:_:/] : 'C:lrnrnT ,\f‘:j/] I.\: 5 T4mm

Parafuso Cap Parafuso TP F/iH
Cabeca chata

Smm
A\ [ Omm
Parafuso F/H Cabega Chata Allen W 5 amm -'/i::j) L
| \__ [ e

_G_iamm - _'Is_}_mm’_ 5.8mm
D: m

a Como ler esse manual <Exemplo>

Parafuso F/H 3x12mm Rolamento 5x10mm Boala Pillow 5.8mm

Suspensao dianteira =

(4) Bucha de metal 5x10mm

/H\'D .

5  Pino King

©

Ol

. Indica o numero do passo da montagem e o conjunto que vai ser montado

: Numero Chave, Cadigo da Pecga, Diagrama e Quantidade usada.

: Todas as pecas exceto os parafusos, sdo identificados por Numeros Chaves. Para pedir pegas de
reposi¢cao, ache o numero chave na lista de pegas de reposigéo e localize o Codigo da Pega na coluna a
esquerda.

D : Esse Manual de instrugdes usa uma serie de simbolos. Por favor observe-os com atenc¢ao no rodape da

pagina.

Omxe




Antes de Comecar

Simbolos usados nesse manual. Leia e entenda.

Preste atencdo aqui |_ Monte o direito e o esquer- @_‘, Aperte mas garanta a
R do da mesma maneira [l mobilidade sem folgas
,’ Aplique cola de T Aperte Maonte na ordem
(Y=Y cianoacrilato Ll | provisoriamente indicada

Monte a quanti-
dade indicada

A

=
=
=
&
™
s

Apligue cola de Aplique trava rosca
borracha

Faga furos com o
'omm| diametro indicado

Corte fora
0 BXCESS0

Deve ser comprado & parte

; ! Corte fora a :
Apl . D
plique graxa r.. | perte sombreadsa iEI iagrama

> -




Diferencial

(8) (para o central

e traseiro) Dianteiro e Traseiro
Parafuse 4x4mm » Superficie — % b _ :?mm Central
plana , ) D g
'. o/ ) 3] /IJ )
= III II|
(6) Anel O Bmm |

©)
(7)(para o central)

(5) Rolamento 8x16x5mm @
o --.\

A1) Amuela Shim 4x10mm

(4) Eixo preto 2,6x14mm

-3

Parafuso F/IH 3x12mm

7 (7)(para o central)

Dianteiro e Traseiro|#50000~100000

(8 (para o central e
g

Traseiro
traseiro)

#3000~5000

Oleo para diferencial
#3000

. 12

(5] Rolamento 8x16x5mm

(@) Eixo preto 2 6x14mm

(para o dianteiro
e traseiro)

| E— 3
(6} Anel O Bmm
I \'. 3 (para o central) sl
2 Mente a quanti- Maonte na ardem
)( dade indicada indicada

Deve ser comprado & parte ﬁ Aplique graxa




Diferencial traseiro

»Regule as folgas ®@
com as arruelas |\

shim @@

Parafuse TP FiH 4x20mm Parafuso TP F/H 2,6x8mm — 2 ExBmm

W B Dﬂm PR P | (5) Rolamento 8x16x5mm (3} Rolamento Bx16x4mm

1913 x 16 x 0.5mm .
3013 x 16 x 0.3mm /Tuela shim

Parafuso TP F/H 4x25mm

plana

Diferencial traseiro /I-Aperte o parafuso sobre a superficie

Parafuso TP 4x15mm

) Jungao

Parafuso Sxdmm

E | 1

.
= 4x15mm

_Mc_nte na ordem Aplique graxa l." Aplique trava rosca
indicada ﬂ




Parafuso TP F/H 4x15mm

E Diferencial dianteiro

»Regule a folga
com as arruelas =%’
shim

@‘_®

Parafuso TP 4x20mm Parafuso TP F/H 2,6x8mm

{1513 x 16 0.5mm arruala shim
Parafuso TP F/H 4x20mm (3013 x 16 x 0.3mm

W

o Dm 4 (5)Rolamento 8x16x5mm (3 Rolamento 8x16x4mm

Monte na ordem Aplique graxa
indicada & G




Diferencial dianteiro

» Aperte sobre a superficie plana

) Jungaio (L)

Parafuso Sxdmm Parafuso TP F/H 4x20mm

Ax20mm

Parafuso TP F/H 4x15mm

L

4x15mm —y8 _ﬁ k_-f 4x15mm

l Aplique trava rosca




ﬂ Diferencial central ( \

@) Sapata freio traseira

(79 Sapata preta Diferencial central

Parafuso 3x12mm

Diferencial central

: @ (i) ndo é vendido separadamente. Compre
: @ ORGO4 H

® i . ’

W L : ; 1 | ‘ Parafusa TP F/H 4x15mm
—_— o ‘ | ‘ E %g Parafuso F/H 3x6mm
L
A8 L A | s
=" { 3x6mm 4 [;@ 4
SxBmm 4x15mm
4x15mm

E Preste atengdo agui Deve ser comprado & parte




Suporte amortecedor

3x10mm (TP)

Parafuso Cap 3x10mm Parafuso TP 3x10mm

| i I |

Parafuso 4x10mm Parafuso TP 3x12mm

"> Nio use esses furos

Suporte aerofdlio

Parafuso TP 3x15mm  Farafuso TP 4x15mm

Parafuso 4x20mm

3x15mm

» Observe os tipos dos

Preste atengao aqui

-4 "ﬂmm 2 Q P
L Vd Vonte o direito e o esquer-

R do da mesma maneira

10




Suspensao traseira

® Esquerda ™ Marcado “L”

' @ Direita

Parafuso Sxdmm

: Use um parafuso 1-S54012
_ 4%12mm e regule a altura do
: solo

» Marcado “R"

Para cima » Regula a altura

do solo

—-0)

i B

: Para baixo :

» Regule a base de rodagem usando

outro espagador no lugar de 38.

Qe D :
39 Ane-l E 2.5 prata (54) Eixo 2,6x17mm < Ebo prok 3xamm
i i
i e ’ ? | EA
" ; [
1l/] Suspensao traseira o 10 20mm

&) Tirante ajustavel 5x38mm

E

» No lado com a fenda a rosca
€ esquerda

Monte na ordem ]__,-/ Monte o direito e o esquer- 2
indicada rd R do da mesma maneira X

Monte a quanti-
dade indicada

Diagrama E Presle atencdo aqui
L ]

11




Suspensao traseira

{#3) Eixo 4x47mm

[ if

Parafuso Cap 3x10mm () Anel E3 preto (45 Bola flange 7,8mm

&' Use esse furo

B 2 ) 4 [[:] : Para a direita

Para a
esquerda

Suspenséo fraseira ‘

48) Parafuso pino 3x25mm

1 —

(4§ Bola 7,8mm

N

s

.J,I'II .LI‘." -:-"_"-'ﬁ
Use esse furo Sk

e 2P
(_'_,.'-'-"

N

Monte na ordem

Maonte o direito e o esquer- Preste atencao aqui
indicada 4 o da mesma maneira wosa

12




Chassi

Parafuso TP F/H 3x10mm

v

Parafusa TP 3x18mm

Suporte amortecedor dianteiro

=

=
> Esse furo ndo pode ser
usado

Use esses furos
3x10mm

Parafuso TP 3x12mm  Parafuse Cap 3x10mm  Parafusa TP 4x10mm

WE -2 4

Jx12mm

I’ Monte o direito e o esquer- Preste atencao aqui
A do da mesma maneira Fe0 8

13




Suspensao dianteira

Parafuso Cap 4x10mm

:

(5)Rolamento Bx16x5mm

@ Direita

> Marcado "R"

Parafuso Sxdmm

- ©0

Suspensao dianteira

Direita

(35 Anel E2.5 prata

@) s

(8 Anel EB preto IE?I

o O

{1 Eixo 3x38mm

i

(43 Eixo 4x74mm

o k4

Esquerda

Para baixo

Usando o parafuso 1-S54012

2

Deve ser comprado & parte

Monte na ordem
indicada

ser regulada

7 i 4x12mm a altura do solo pode »Regule a altura

do solo

LR

Monte o direito & o esquer-
do da mesma maneira

l Aplique trava rosca




Suspensao dianteira

(78 Bola 6,8mm » No lado com a
fenda a rosca &
(s

esquerda
(35 Anel E2 5 prata

i,

(78 Eixo 3x40mm preto

2
8 Parafuso Pino 3x25mm

dw—-

(72 Terminal bola 6,8mm

YA Chassi

Parafuso TP 3x10mm

Parafuso TP F/H 4x20mm

Monte na ordem Monte o direito & o esquer-
indicada do da mesma maneira

Preste atencdo aqui

15




Diferencial central

Parafuso 3x3mm

Parafuso TP 3x10mm

- Jx3mm

3x10mm

» Use o fino

Direcao

Parafuso 4x10mm

(- ;

) Bucha 6x10x3mm

@ Colar diregao

O[]

Arruela 3x10mm

(0)-a

» Observe a
direcdo

Comprido
Curto

¢ Bola Pillow 5,8mm
prata

@ Cmm-»

Porca nylon 3mm

@Qg-s

8 pino direglo

Ol

Preste atencdo aqui

Aperte
provisoriamente

16




4x10mm-—__ » Remova esses parafusos

f""x e recologue-0s apos
instalar @

Direcao

e ¥
momm!_:_t~ :

Parafuge TP 3x10mm AT

TS 55 |
[ =55
Parafuso TP F/H 3x10mm i . b
g\ » Observe a direcéo
4x10mm (F/H) w
m.........-l LAy _.-"'""-FF.\‘
Parafuso 4x10mm ¥ % g ?i |
o | -'L "

I %-A:(L-]__I 'T.; @g‘i‘l

QE 4 e Comprido
Parafuso F/H 4x10mm ﬁf, Curto

-
-

; N
Yﬁ\l \9 Eﬂxmmm (F/H)
Parafuso F/H 3x16mm 410w {HH]"“Hié "\: "_‘a,'\ \\m
b 45 10mm (FH)

Porca Mylon 3mm

> Mo lado com a fenda
arosca & esquerda

O] .

{8 Colar ¢énico
F
=
@ G 2 Wf A Porca Nylon3mm
- 5 R 1 .'|_J o
(59 Bola 6.8mm prata ﬁ\ﬁngc}\_féﬁl | : - =
L' | [ k- Y - "
s, TS =4 ’
[ o N
Porca 3mm =
Encaixes para montar '1-’ S —

@0z || J

i# Terminal Bola

6,8mm grande @I:j‘g:ﬁnfl”s'm' > QObserve os tipos
dos parafusos
||||!||!||||I|||I'_I i_j_:]\i rmt

2 |

F Preste atengdo agui 1‘ Aplique trava rosca 1 -1 Diagrama L Monte o direito e o esquer-
— . 2} do da mesma maneira

17




Motor

@ Motor

Parafuso 3xdmm

Armruela Tx11mm

{11l Arruela shim 5x20mm 01 Relamente Sx10x4mm

I
|
!
|
|
I
|
!
I
!
1
|
1

o S

» Quando for trocar por pecas de reposicéo, regule
o espacgo com arruelas shim 7x11x1mm e
7x11x0,5mm contidas no item No.1-W701105 e
1-W701110

de @.

™ Encaixe o lado curto de (@ na fenda

244 Votor

(» Coloque uma folha de
papel por entre as —,
engrenagens antes |1,
de instalar _/f =

Parafuso Cap 3x14mm

T

Parafuso F/H 4xEmm

=t

Parafuso Cap 4x10mm
Frente

v

Preste atencio aqui

Maonte na ordem
indicada

* Aplique trava rosca Monte o direito e o esquer-
ﬂ do da mesma maneira

" Kl




Protetor lateral

Parafuso TP 3x10mm

\

W f,

Parafuso 3xB8mm

Parca flange 3mm

@]...1

» Dobre para que encaixe no silencioso

T

|_ Monte o direito & o esquer- w Corte fara
R do da mesma maneira Q O EXCESS0

19




® Use o Filtro de combustivel Kyosho No.1876
para proteger o motor da sujeira

@» Corte um pedago de tubo de combustivel
com 110mm de comprimento

» Observe os tipos dos parafusos

rte um pedaco de tubo de
combustivel i com 60mm de
comprimento

Parafuso TP 3x15mm  Parafuso TP F/H 3x10mm

SLEEN 2

(e -2
10 20

0 30 40 50 &0 70 80 90 100 110 120mm

Radio

Parafuso 2x20mm

Parafuso 2x30mm
E. ................................. y

1

Parafuso TP 2x8mm

{m.....................? b,
Parafuso 2x10mm prata . I.

Parafuso 2x10mm Parafuso TP 3x8mm

[ SR W -

. 'y Faga furos com o
1‘
E Peale e 0 Omm| didmetro indicado

20




-

Espuma

' Receptor

W =] YA S

@

Espuma
Fita adesiva

YHRTIA

a bateria

» Cologque espuma na caixa do radio e entre o receptor e

21

Radio
Radio

Parafuso TP F/H 3x10mm




Radio

Iwi2mm -
Servo acelerador @l\ﬁﬁ

(para transponder)

Servo da
direcao

Parafuso TP 3x10mm Parafuse TP 3x15mm

Parafuso TP 3x12mm
Parafuso TP F/H 3x10mm

> Conecte os servos
ao receptor

> Observe os tipos dos servos

3x10mm

F10mm
3x10mm

f
Radio
Parafuso TP 2,6x10mm

@ Bola Pillow 5,8mm prata

@ Omm+

Porca Mylon 3mm .

» Mo lado com a fenda a rosca
€ esquerda

| aprox.22mm |

'\///l

Paralelos

2.6x10mm—

@) Terminal Bola 5.8mm

@ Tirante ajustavel 3x40mm

G Preste slencho squl

“ [T
S| chlmers ndecaso

22




Radio

@ Tirante do acelerador |

i Ty
@%) » Dobre como mostrado aqui
o >
-'I
® Alavanca do //:ﬂ:
Servo . m

=> k )
2x8mm / \
J N Tirante do acelerador

{@» Corte um pedaco de tubo de
silicone (2 com 10mm de
comprimento

¥
pLa

-

» Paralelos
'}

©
©|

Parafuso 3x3mm

Arruela 2mm

Parafuso TP 2x8mm

{Fm.....................
@' Mola

i@ Retentor 2mm

(% Tirante freio

» Corte um pedaco de tubo de

azsee D : silicone % com 5mm de
(i Tirante ajustavel 2x145mm comprimento

© Y Aperte mas garanta a q ~—Icorte fora a 1 1 Diaarama
mobilidade sem folgas g Parte sombreada . 2d

23




Regulagem do Acelerador

<Neutro> <Acelerado> <Freio=>

®De cima - freio traseiro / (» Regule o
" carburador com
: / esse parafuso.
/ Abertura ndo pode

| ®De baixo - freio dianteiro| SSF Menorque

: 0,3mm
Motor ®No.257, 258, 259 e 260 ndo estio disponiveis como pegas de

reposigao. Troque por No.92304
: ®No.92304 :
Parafuso TP 3x10mm

. Filtro de Ar HD

:

: ®N0.96169 :
i Oleo filtro de :
i ar100cc

Deve ser comprado 4 parte g Corte fora
0 eXCesso

24




i Pistao

i Anel O P18

Ol

& Terminal Bola 6,8mm

i
@6 Curto-Dianteiro

(&) Comprido-Traseiro'

@

A »Cubra o eixo com um
pano antes de prender
com o alicate

»Dianteiro »Traseiro

1
| aprox.Bmm aprox.14,5mm

— »Dianteiro » Traseiro

|
| aprox.32mm aprox.42mm
'

(2 Bola 6.8mm

Arruela shim

Porca 2, 6mm

2,6x6,8x0.5mm

:

Dianteiro Traseiro

4 a 10 20 30 40  50mm
4 @O @ﬂ RIS AT ORI s TP AT 1) PP |
Amortecedor
» Puxe o pistdo para baixo e : ®—C i ﬁ'giﬁ:ﬁ; '
preencha com o¢leo L@ .'. ‘ |
L0 :
: @—ﬁ‘ﬁ / : ®
: i =i
~§%{ Oleo #400 L : T
i '«i@' '3_@_ ! !
; O=-1mm : : 1.
T Pistdo

» Movimente o pistao paracima e
para baixo para eliminar as bolhas

de ar.

» Cubra a abertura de @ ,{% com ).
Elimine todo excesso de dleo e

monte 0 e (8.

» Certifique-se de que
0 pistdo se move
suavemente

Apligue trava rosca

Maonte a quanti-
dade indicada

Deve ser comprado & parte

25




™ Comprima a mola e instale .

% Curto-Dianteiro

A Dianteiro
(# Comprido-Traseiro | % e

Amortecedor

<Dianteiro>

Amortecedor dianteiro v

<Traseiro>

Amortecedor
B traseiro

(38 Pino parafuso 3x25mm

s

_ d Monte o direito e o esquer- 2 Monte a quanti-
4 do da mesma maneira X dade indicada

26




Pneus e Rodas

» Erga a borda do pneu e aplique

» Primeiro limpe as bordas dos pneus
com tiner

cola de cianoacrilato na volta
inteira

» Cole a area sombreada com cola de borracha. Encaixe
dentro do pneu.

i¥i} Pneus e Rodas

<Dianteiro>

<Traseiro>

W' d plique cola de 2 Monte a quanti-
Y cianoacrilato X dade indicada

23

Monte o dirgito e o esquer-
do da mesma maneira

," Aplique cola de
(HEE  borracha

27




® Dobre ligeiramente as
travas para facilitar sua
remogao

Parafuse F/H 3x10mm

(™ Trava

= == B =D

28



Ajuste de convergéncia (dianteira) Ajuste de cambagem
® Aregulagem da convergéncia dianteira & ® Ajuste a cambagem das rodas dianteiras/traseiras,
feita alterando o comprimento do tirante alterando o comprimento do tirante superior
—— Convergéncia
posiiiva —— Cambagem
negativa
Tirante — .
L Convergéncia _— Cambagem
l' negativa positiva
Tirante superior -
1 h
Compri- | Caracterisiticas | Compri- | Caracterisiticas Compri- Caracteristicas de diregio
mento(L)|  de diregdo mento (L) de diregéo mento
Longo Curto Longo Dianteira Condugdo mais suave
curvas Cambagem | .| Tragdo das rodas traseiras
Conver- Conver- positiva piora na entrada da curva
géncia géncia
positiva negativa
Curto Dianteira| Entrada mais agressiva
em curvas
P Assegure-se que o comprimento dos tirantes direito e
esquerdo estejam iguais. Cambagem Traseira | Mais tragdo as rodas traseiras
negativa na entrada de curvas
P Assegure-se que o comprimento dos tirantes
superiores da esquerda e direita estejam iguais.

Altura do solo

® Ajuste a altura da dianteira/traseira

Altura do

Chave allen (2mm)

P Coloque o chassi em uma superficie nivelada
e levante a frente do modelo, Quando abaixar
o modelo, verifique se que as rodas tocam a
superficie ao mesmo tempo.

# MNecessita N0.1-S54012 Parafuso 4x12mm

|- Parafuso

solo T =

Apertando

Menor altura

Soltando

Maior altura

29




Uso da barra estabilizadora (opcional).

@®Frente » Utilize opcional No IFW104.

Estabilizador dianteiro IFW104

Bola 5.8mm Parafusoc 3x12mm )
P~
2 —r/)’
® 2 o - . - R
s \ -
Terminal bola 5.8mm prata ’ I\ I".
J10mm

@ a |

Bola estabilizador prata

Parafuso allen 3x10mm

[T 2

Parafuso allen 3x3mm

[ 2

Parafuso allen 3xdmm

[ 2

Parafuso TP F/H 2, 6xBmm

N —

indicado

H »Lise como G @&s{“%\{\%

P )\
2.6xBmm < 2 ExBmm

Preste atencado aqui

Mante na ordem |_ Monte o direito e o esquer- @_‘ﬁ, Aperte mas garanta a
indicada R do da mesma maneira Ll mobilidade sem folgas

30




®Traseira IF-117 Conjunto Estabilizador Traseiro | » Use opcional No.IF117

Bola 5,.8mm Parafuso 3x12mm

Terminal bola 5,8mm pequeno

,

Bola estabilizador preta

Parafuso 3x10mm

JIx12mm

Parafuso 3x3mm

Parafuso 3xdmm

Parafuso TP F/H 2, 6x8mm

» Use como
indicado

Ve = onte na ordem onte o direito e o esquer- erte mas garanta a
Deve ser comprado a parte gt Monte na ord Monte o direit squer- [oums rte garanta
3 indicada P4 o da mesma maneira Fll  mobilidade sem folgas

31




1esipeal 'z OIN ONYINI NOILYHOSHOD OHSOAN EL08 Wiuideg &

—Wogzzdl il

i _W_Q ase zl

i _—
mmﬂ—h_ﬁnr.lb Emwu——_@x._ -

Se0sM R # aLeL i =
acein @ I /m.

. 4,

£1226 |

. PR

i
i - gizzs | ..__w
<lOpa33joly=- - fELEIIRD

wozzzd il

epipojdx3 ejsi\ @

32



Vista Explodida

Dianteira ‘

<Dianteira 1>

B2IF1248
a20mmiTP FiH)
{F8IF111-40

L. |

<Diferencial dianteiro=

3 Sxdmm
20)96772 {EiF218

4x20mm{TP F/H) | 4x20mm{TP F/H)

2.6xBmm(TP FIH) — | (3)BRGO120
- r = B4
@F12r @100 agiF21 B0IF1248

% @IF111-74
£ ? — dx10mm

L

o002 i
/ﬁ= ’1? — 3x10mm{TP)

s
Ax10mmiTP) ({iFz31 L4

% #EDIFw108 i :
4x10mmi{FH) g :
D@54 iy

4x20mm{TP) 3

'@1 Eu25 e == i
: T2IF123
' S N R e e
1 r
4x10mmiCap) ’
7 .

(5)BRGO0S - . £
o2

,,’ {30 LA43 2 WAl

GRS V. I ' =
_ : . A [ @joTwiz
:’.sj)ll:?---ﬁ‘ (= {,ﬁmFﬂs ! ,’, ?—'ﬁ"?ﬂ“

P Ct’ b i
. . EIF12a—
'@'Eﬂﬁms : @ummmmam/ ML
I.' - __I}ﬂ'
GFs— .’ :
! ’ '
Sxdmm— ¢ :
# i
4 .
. |
L7 IF3s !
e
;J i ' dmm
I T o '
7 ] 1wz 3mm— : '
o o . ' IF35
----------------------- . &) @wum - 5 ; @IFi28 |
BhiFw2 e T -
ol
#1206/ —Q_»)
Fwe ) - IF128
<Dianteira 2> 3x15mm(FH) Q

33



Placa do Rédio | s

TR i

[i@os183BL 4 EL} {a7o0s

7 ¥ I
&5

.\_

: &
i~ 3x12mmiTe)
L |[§J

Sl :—fe
-

@rmar
g\‘w |
R Ax12mmiTR)

0
Y

ax15mm(Te) b
J

. (a7006

(@ 97006, ,_x:@éj;j—@lm
,ﬁi@ (E)IF132 B—3x3mm

Caixa do Radio QA 2x20mm

: @ (®nao é vendido separadamenteé

O T T T T Y
"

.
5 M
- H
: H

.
. "
- H
H .

.
. M
-

EEmssssssssnneEnnanmnam e

34




Diferencial Central :I kﬁ@';‘u‘a';;é:;enéldu mparadahente TI'OIZII:I; "
i por 2ORG04 s
3x10mm(TP) —? §

2@
2
(7]
€

@0 IF207

IF144

%@f/’-ﬂ
® 257 258, 259 e 260 néo s&o vendidas como pegas de reposicéo.

Motor Por favor trogue por No.92304 Filtro de Ar HD

JPREsEsssnEaw
-

® A peca 406 nao é vendida separadamente. Por favor use peca
equivalente de outro fabricante de motor.

R T

—3x10mm(TP FH) ., I IOmm(TR)

<

1-W701110 S TR
(@ iF1gg (X11XImm) ﬁu

=
IFW13s @IFw110 w

Jlea

11 BRGOO1
@anam
-a

7004

@9?035 15

35




Traseira

@uFma—- | o=
ajm:‘nyﬁm

- 10mmiCap)  Wx15mm(TF)

‘”ﬂﬁ\-a:mnmnw

4x20mmiTP FiH)

2.6x8mm(TP FH) ~@0)1-£030
4x25mmiTP F/H)

ZDIF1138K
4x15mm(TP) it

(44)1-E030

) (@283
F% a1IF123

@NIF144 — W'm1m

«  @DIF123 @rFss

£ o -3EIF1148
3 []—-@IF‘HE
[]

@IH 11-74
IF2348

(36)IF1148 / @ 33IF115
- ﬂﬁgﬂ (5)BRGO0S '®
97039-25 |

o Sxdmm
%1 -E025




<Diferencial Dianteiro/Traseiro>

Diferencial

@mu&?-u

06
31 2mmiFH)

(glme

IF103

<Diferencial Central=

97037-14

H
m i
%

IF103

Amortecedor

<Amortecedor Traseiro>

A
=
e
=
E
]
=
(s}
=
3
=
5]
£
=
v

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

2.6mm
2.6mm
IFW140-02

37



Pecas de Reposicao

38

Mome
BRG001| Rolamento fechado 5x10x4 | 11l x 4
BRGOOS| Rolamanto Bx16x5 Bix2
BRE120| Rolamento Bx16x4 Fn2
FM371| Conj.Ligagies ax2
IF7 | Colar brago 5 x4
IF21 | Engrenagem chanfrada 137|018 x 1
IF278 | Conj Ligagdes g‘f 11?: f’; X 132 f; x3
IF35 | Pino diregdo B ax2
IF54 | Bola 6,8mm (T x 2
- IF55 | Bola 7,8mm 1 @ x2
IF101 | Conj.Eixo diferencial B3 x2
IF102 | Conj Engrenagem chanfrada diferencial | (2 x 2 G0 A0 x 4
IF103 | Caixa diferencial T8 x 1
IF104 | Eixo diferencial central Tin2
IF106 | Engrenagem chanirada 38mm 43T| G2 x 1
IF108B] Montante motor (,21~,28) |#§x2
IF110 | Pino 2,6x17mm Bx4
-”1;1 Eixo suspensfo 3x38mm |7 x2
”151 Eixo suspensdo 3x40mm |T9x2
”1,131 Eixo suspensao 3x48mm wx2
IF?;J;T Eixo suspensdo 4x74mm #Wx2 @xd
IFBT:E Conj.Placa suspensao preta| & & x 1
IF114B| Suporte cubo traseiro Bamx1 M2
IF119 | Eixo roda traseira A0 x 2
IF123 | Conj.Brago superior 273 Tx2 @x4
IF124B| Suporte suspensao B B2 % 1
IF125 | Cardd universal Bx2
IF127 | Para-chogque mx1
IF128 Eunj.Sal-.r.a senvo Bex1 Bx2 D
fEaa T TR— ) x 1 N
IF131 | Caixa diferencial central B8 Bx1
IF132 | Conj.panela do freio Bz Bhx2
IF133 | Disco do freio Bl x 2
.|F134 Conj.Disco do freio M Jo Bl x4 Blx2
IF135B| Caixa receptor % ;} !f_}.‘j BE®E
f@@xz D@Exd
Parsimn Ieimmy 2 Pratisy Bl 2
Paaizo TP bimmx 7
IF137B| Tangue de combustivel 125ec | B (W x1 (B=2
|F1|13? Borracha anti-vibragao x4
IF142 | Chave de roda 17mm x1

IF203

IF205
BK

IF207
IF209
BK
IF210

IF213
BK

IF218

IF221

IF222
GM

IF226
BK

IF231

IF232

IF232
-01

-02
IF233

IF234B
IF235

_BK
IF243B
IF284
IF285
IF310
IF311
IF351
IF455
IF502
IFHODS
BC
IFB112
T1

IFB112
T2

IFB162
IFw2
IFWE3
IFW54B/

IFW107E

IF2az |

IFW108

Eixo central L=85

Carda

Suporte cubo dianteiro IFS
Coroa 46T

Conj. Silencioso

‘Volante motor
Placa dianteira superior preta

Conj.Sapata freio

Placa do radio preta

Placa montante motor H=3,0
Aerofalio nylon preto
Jungdo copo L=17

Brago articulado (DVE)

Porca de roda cinza

Placa diferencial cental preta

Montante carroceria dianteiro

Conj.Amortecedor

Conj Pecas plasticas amortecedor
Diafragma 17
Brago suspensdo diantzira inferior
Brago suspensdo fraseira inferior
Chassi principal preto
Cotovelo

Conj. Antaparo

Protegao lateral

Suporie amortecedor dianteiro
Suporte amortecedor traseiro
C.apa Intarruptor silicone
Arruela asrofolio

Conj. Tirante torque

Roda 6 raios preta
Conj.Carroceria pronta T1
Conj.Carroceria pronta T2
Cenj Carroceria transparente
Tirante especial

Mola embreagem 3 PC 1,00
Porca "u"a!an.la motor 3PC

Cubo de roda azul

Tirante especial superior dianteiro

B x1

@hx2
B4 5 x1
03 %1
BB
iex2
Fardhan il 1 Parafusa didmma 1

Porca fange Imimx 1

@5 b x
w1
Fhxd x4 & x

i@ x1

W w2

o

.:1_51’, %2

B6 BT x1

iMxd

B =1

W x1
ERERER R LETE
16D 169 (68 85 x 2

Porca 2 fmmx 2 Amuela 2 mm x 2
REHEHE=2
Wxa

(70 % 2 Parafusa 4x12mmx2
G0 x 2 Parafuso dxi2mma2
55 %1
&=

B @x1 @x2
i @ x 1

B =1

Hx1

.-156 X3

i x2

ShE k1

i x4

& x1

& x

& x1 Adesivoe x1
Ex2 BEx4d
=3

.-.‘I{ﬁ x 1 Para eixo 5G
3 Ehxd

2




Pecas de Reposicao

Ma. Mome | |
1FW1D9iTlIEn!E especial superior traseiro | &) = 2 'E;;:E-:w Alea fuorescents PrelaRosa/Amarels | 1% = 18
IFW136] Sapata embreagem 3PC W x3 1705 | Tubo antena Bix6
'F'f';y’“; Eixo Amortecedor 61 i x 2 Aruela 2,6mmx2 74018 | Motor KE21-R 5 x 1
_ Paralizey Jx2mna 2 Parsfisey Hi3fimmx 2 Porca Nylon 2 fmmx 2 ??3023 Mola de retorno acelerador | @3 x 1
IFWMS:' Colar chnico volante b x 1Amuels Taliximma 3 74905 | Glow Plug G %1
| Arrueta T S x 1 B2121 | Servo Syncro K5-200 & » 1 Lidavanca de senvooe 1
'F"_'E;ﬂgi- Eixo Amortecedor 63 il % 2 Asruela 2 Bmm x2 82216 | Receptor Syncro KR-200 @x
Porca Byon 26mm x 2 92304 | Filtro de Ar HD @ & O x 1
IGO0 . Silencioso GT B 92_:?]4 Espuma Filtro de Ar HD ez
15113 -Mun!ante aerafélio @@ 92_3294 Espuma Filtro de Ar HD @b x4
LA43 - Terminal Bola 5,8mm b x 12 892515 | Jungao silencioso SHx2
l‘-'ITHEIBE Conj.Amortecedor 1:? :g I;: :EIT’ 15?2:':3 i 92638 | Pino W % 10
Porca 2 firm « 2 Amuela 2 Bmmx 2 92696 | Sapata disco freio Thx2
ME”? Cj.Pegas plasticas amortecedor | 159 0 23 &8 (8 x 2 82703 | Suporte silencioso B x2
ORGO4| Anel O silicone & x 10 928438/ Bola flange 7,8mm x4
|DF|G{-‘-Ei Anel O P& 6)x15 924985 | Almofada sapata freio Td x4
OTW1 2 Tirante ajustavel (M) i x 2 87001 | Eixo chanfrado 4x27mm x5
|'|."v.r01-1.1".l':. Arruela cdnica i3 = 10 97002 | Trava de carrocera 1,.6mm |02 x 10
W0202| Bola 6,.8mm & = 10 97006 | Conj.Ligacies =2
Wﬁﬂﬁﬁi— Espuma interna x4 87017 | Adaptador Filtro de ar #x1
WEEEEH? Pneu Micro Square H Mhx2 9??35 Sino embreagem 13T 3 xA
1.'.'ITE!*-‘I:-:. Arruela M7x11x1,0 @l xh g??f? Pino 2,6x14mm 41 %10
1-EI325§' Anel E2,5 @ x 10 97043 | Pivd 6, 8mm M3/8 H=125 Mxd
1-EUEDE Anel E30 &) %10 87045 | Junta Silencioso 21~28 H3x5
1264 | CRti-Fillow:5.dmm W x8 # Algumas pegas ndo sdo vendidas
1206 | Terminal Bola 6,Bmm & x 12

Oleos (40cc)

MNo. Nome Mol MNo. MNome |
W 1
o100| Siicone #100 Silicone #700 g 7ob | Silicone #7000
- .
[}
15| Silicone #150 ’ﬁ%h Silicone #800 ‘gg SIL | Silicone #1000
o
ook | Silicone #200 ol | silicone #900 E oL | Silicone #30000
.;.%%n Silicone #250 féﬂ;ﬂ Silicone #1000 dﬁc"gn Silicone #40000
oo | Silicone #300 . | i | silicone #1100 conb | Silicane #50000 i
| =
o iz ] EEES T 5
SL | i ; SIL [ o SIL | o -
0380 Silicone #350 ® .g [12‘ﬂﬂ Silicone #1200 &0000 Silicone #50000 %
SIL | silicone #400 28 SIL | silicone #2000 8 SIL | silicone #80000
0400 B 2000 ="eene m D 0000
SIL £ [siL g 5 sIL
0450 Silicone #450 L 3000 Silicone #3000 ':"_.‘g 100000 Silicone #100000
ooito | Silicone #500 [ ol | silicone #4000 S | siicone #300000
Usﬁg_l:l Silicone #550 Egﬂl_ﬂ Silicone #5000 Ft?}l)la[ Silicone #500000
SIL | o I'siC =
D600 Silicone #5600 16000 Silicone #6000
SiL
0ES0 Silicona #5650

39



Opcionais

W

>

Mo lF-241 No.IGW-003 MNo.IFW-3058 MNo.|FW-306 Mo lF-113BL
Chassi principal rigido Chassi Principal preto Suporte amortecedor Supaorte amortecedaor Conj.Placa suspensdo azul
Mo lugar de & Mecessita arrulas No. 1120 dianteiro especial traseiro espacial Mo lugar de &, &
Mo lugar de &. Ma lugar de &
o
at
-~
* ' O
| -

MNe.IF-129BL No.IF130BL Meo.IF-205 Mo IF-209 Mo IFW-127
Conj.Placa azul Placa diregéo azul Placa superior dianteira Placa do radio azul Placa suspensao inferior
Mo lugar de &, i Mo lugar de @, Mo lugar de @ Mo lugar de (2. dianteira .

Mo FW-132 - azul

s Mea, IFW-130 - vermelha // .
No.IFW-131 - ouro /

Placa suspensdo inferior  No lugar de 2. Mo, IFW-126BL Mo IFW-113 Mo lFW-123
traseira especial Placa diregdo azul Poste especial aluminio Tirante especial supenar dianteine
Mo lugar de @7, Mo lugar de (2, Mo lugar de &
Mo [FW-124
Tiranfe especial supanor frasewo
Mo lugar de &

3 ] [ ]
AR - = \. o=
IR
Mo IFW-104 Mo, IF-117 Mo IF-125 MNo.IFW-13 Mo, IFW-122
Conj.Estabilizador dianteira Conj.Estabilizador traseira  Carda universal Eixo cenfral universal dianteire Disco de freio especial
Mo lugar de &b, 4n Mo lugar de &7, di Mo lugar de &1

o

Mo IF-105 MNo.IF-107 Mo IF-108B Mo.IF-109
Coroa ago 46T Espacador montante motor Montante motor Volante motor 34mm
Mo lugar de 3. para 2P

40



MNo.87035-15 15T
Mo lugar de iz

Sino Embreagem
MNo.97035-13 13T
Mo 97035-14 14T

(g
&

No.IFW-53H No.IFW-535 No IFW-338
Mola embreagem 3PC 1,00 Mola embreagem 3PC 0,90 Sapata embreagem aluminio
3PC HD
Mo IFW-53H Mo lugar de @
Mola embreagem 3PC 0,95 No |ugar de %
No.IF-347-126
°1,2% furo 6 o
Mo, IF-347-128 —{ Ny
. *1,2x furo 8 (f W e QT\}'S-‘
No.IF-347-135 (f)‘-\ 'U
°1,3x furo 5
No.IF-347-136
“1,3x furo B
Fistdo amortecador Nnarliﬁ:;d I Mola amortecedor
Para IF-349, 15-105 o1 ':3-:: Ko B 2 p/pacote
2 pipacate No.IF-347-145
©1.4x furo 5
|
;ﬁ}
{-{ {;H’J (L}Q \.\“""
Pistao amortecedor especial No.lFW-205-128 Mala Amortecedor Big Shock
Para IF-349, 15-105 21,2x furo 8 2/pacote
Zipacote Mo IFW-405-138
1, 3x furo 8
Mo IFW-4053-148
“1.4x furc 8
b
a *a ~ a D.u'.b e
O ¥ O
Mo IF-470 Mo F-471 Aerofalio

Conj.Amortecedor

Opcionais

Mo IFW-54B

Porca volante 3PC

yi”

Conj.Amortecedor Big Shock Mo lugar de @

- .—""-’- .
Mo.39514 MNo.92511

Catovelo (O5-RZ, Picco, Mova Rossi) Suporte silencioso

No.338514-1
Mola colovelo

No.33516
Catovelo (O5-RX, RE, RF]

&feﬁf@

Mo IFW-332

£} Mo IFW-332-L

Brago aluminio (D/E) com bucha Brago aluminio esquerdo
No lugar de &

MNo.IFW-332-1 MNo.FW-332-R

Bucha brago Braco aluminio direito

Mo lugar de & Mo lugar de &

Mo.IF-350-T14

Azul clara 7-1,4/L=70

Mo IF-350716

Azul T-1,6/L=T0

MNo.IF-350-814

Verde 8-1.4/L=T0

Mo.IF-350-819

© Verde clara B-1,6/L=70

No.IF-350-916 PeeISTH0 .
Roxa 8-1,6/L=70 Conj.Amortecedor Big Bore
Mo.IF-350-1016

Branca 10-1,6/L=T0

Mo I5-106-814

Azul Clara 81 .4/L=84
Mo IS-106-816

Azul 8/1,6/.=84

MNe. 1S-108-914

Verde 9/1.4/L=84

Mo 15-106-816

Verde Clara 9/1,6/L=84
Mo 15-106-1016
Reoxa 10/1,6/L=84

No 1S-106-1116
Branca 11/1,6/L=84

FEEE

MNo.IF-346-04
Bucha de ago amortecedor

[P

Mo IF-401W - Branco Mo IFW-7
Mo IF-4018K - Preto Colar suporte asrofdlio
Mo IF-401KG - Verde Fluorese  alumimio

Mo.IF-401KO - Laranja Fluorese Mo lugar de 1.
Mo.IF-401KY - Amarelo Fluoresc

41



0O

Roda 10 raios
4 por pacole
no lugar de 17

No. AKAT40013R
Pneu -Beam Macio
+ espuma

No AKAT40015X
Pneu |-Beam (sd pneu)

Mo AKA14003VR

Preu Gridiron super macio
+ espuma

Mo AKA14003VX

Pneu Agridiron super macio
(86 pneu)

Mo AKA14006VR

Preu Enduro super macio
+ espuma

Mo AKA14006VR

Pneu Enduro super macio
(56 pneu}

Mo AKAT4014CR
Pneu Handlebar Clay
+ Bspuma

Mo AKAT4014CX
Preu Handlebar Clay
(56 prieu)

Mo lugar de &, &

42

Mo IFH-002W Branca

Mo IFH-002BL Azul

Mo . IFH-002GM Cinza

Mo IFH-002KY Amarela Fluo

Mo AKAT4001VR

Prneu I-Bsam super macio
+ espuma

Mo AKAT14001VX

Pneu I-Beam super macio
(st pneu)

MNo.AKA14004SR

Pneu Crossbrace macio
+espuma

MNo. AKA140045X

Pneu Crossbrace macio
(50 pneu)

Mo lugar de 1, &

Mo AKAT400TSR
Preu Impact macio
+ espuma

Mo AKA1400TSX
Pneu Impact macio
{20 pneu)

Mo lugar de i, &2

Mo AKAT40145R

Pneu Handlebar macio

+ espuma

Mo AKA140145X

Pneu Handlebar macio

(50 pneu)

Mo AKA14014VR

Pneu Handlebar super macio
+ espuma

MNo AKA14014VX

Pneu Handlebar super macio
(56 pneu)

Opcianais

Mo IFH-003BK
Roda MP8 Preta

Mo IFH-003KY
Roda MPS Amarela
Fluorescente

Mo AKA140025R
Preu City Block macio
+ espuma

Mo 140025X

Prieu City Block macio
(26 pnau)

-

Mo IFH-004W
Roda Dish branca

Mo, IFH-004KY
Roda Dish Amarela Fluo

Mo AKAT4002VR

Prau City Block super macio
+ espuma

Mo AKAT4002Y X

Pneu City Block super macio
(st prieu)

Mo AKAZ4003W
Roda EVO Branca

Mo ARAZ4003Y
Roda EVO Amarela

No.AKAT40035R
Preu Gridiron macio

+espuma

Mo AKA140035X
Pneu Gridiron macio
(50 pneu)

Mo AKAT4004VR Mo AKAT4005CR
Preu Crossbrace super macio Pneu Wishbone Clay
+espuma + espuma

Mo AKA14004VX Mo AKA14005CK
Pneu Crossbrace super macio Pneu Wishbone Clay
{56 preu) (=6 pneu)

Mo, AKA14007VR Mo AKAT40133R
Preu Impact super macio  Pneu Gridiron || macio
+ espuma + espuma

Mo AKA14007VX Mo AKA140135X

Pneu Impact super macio
(20 pnau)

Mo AKAZLDDTMG-4
Espuma média

Mo AKAZL0015-4
Espuma macia

Mo lugar de &

Pneu Gridiron Il macio
(56 pneu)

Mo AKAT40065R
Preu Enduro macio
+ espuma

Mo AKA140065X
Pneu Enduro macio
(50 pneu)

Mo AKAT14013VR

Pneu Gridiron Il super macio
+ espuma

Mo AKAT4013VX

Pneu Gridiron Il super macio
(86 pneu)

Mo W-5648H
Pneu X-Pattern durc

Mo lugar de i
# Rodas ndo incluidas

Mo W-565055
Prneu Micro X

Mo W-565055-C
Prneu C-Grip

Mo lugar de T



Opcionais

Mo W-5851
Prou Multi Pin

Mo W-5652H
Pneu Micro Square H

Mo W-5035
Espuma interna baixa

Mo W-5651H
Fraeu Multi Pin H

Mo W-56525

Pneu Micro Square 5 MNa. W-5039

Espuma interna redonda

Mo lugar de 1. Mo lugar de (i,

_. . ﬁ.
=i =
Mo AKA44001 No AKAS8201

Balancedor roda 1/8 Adesivo grande

o7

Mo 1876
Filtro de combustivel

Mo 86169
Oleo filtro de ar 100cc

MNo.36219
Furador especial
Knife Edge Reamer

>

Mo 98178
Trava rosca médio

Mo 86179
Trava rosca forte

il,.',.'-—-—-—.

Mo.92213
Tubo de combustivel
2 4x6x1000mm

No.36219P
Furador especial
Knife Edge Reamer Plus

e

No.ORI12232 MNe.36209 Mo 36207P
Bateria receptor Caixa de partida Multi 2,0  Termodmetro TNOOE
ORION 1600

Mo W--5181
Espuma interna alta

Mo AKAI4003W
Roda rigida branca

Mo AKAZ4003Y
Roda rigida amarela

no lugar de &

Mo, 98155 o TOIKP N TTIEKP
Primer Kyosho 220ml At s s i A Pores Rosa e
o TOERY N TO2KY

s P naz Neda Aka Floes: Amare G

¥
)
\*«

Mo.808518
Chave volante motor

Mo 96423
Almotolia 500cc

Mo 362165 MNo.36217
Aquecedor de velas Carregador agquecedor
de velas

Mo, ORI41702
Spray impador de motor

43



Opcionais

Mo. 72301
Power Zone

Mo 72321
Power Zone PS-254,

Carregador rapido AC/DC  Fonte DC12V

44

Mo 80461
Pit Box
420x240x330mm

Mo B7613
Sacola Kyosho 5

| Mo.B0O460

Pit Box DX

| Ne.80462

Tool Box

| Mo.B0463

Parts Box L

Mo, 80464
Farts Box M

Mo . BD4E6
Parts Box S

Mo 466
Parts Box 35 (3pgs)

Mo 87614
Sacola Kyosho M

MNo. 87615
Sacola Kyosho L



Parafusos, Porcas, Arruelas, etc (1)

Tamanho {mm) | ot Tamanho (mm)
C Anel "C" [l Porca Flange Aluminio Nylon | | (JEmmmm Fundo Sextavado
1-£1 cn 10 pegas e E | 4x4.5 Azul 4 pegas 1-5126505H | 265 10 pegas
@ Anel "E" 1o | 4x4.5 Dourada 4 pegas 1-513006H | w6 10 pegas
_|-[;15_ E15 10 pegas -l meases | 4x4.5 Vermelha 4 pegas 1-513008H | 3x8 10 pecas
1-E020 | E2.0 10 pegas rsies | 4x4.5 Prata 4-pe¢as .I-SW.'H{IH ax10 11].;.131;&5-
€025 | E2.5 10 pegas ﬂ:i Cego 1S13002H | 312 10 pegas
i-e030 | E3.0 10 pegas . 1502604 | 2 Gxd 10 pegas -l A13015H | 315 10 pecas
1-Epan | E4.0 .1[1_;:|E¢.35 .|-mams 2.6x6 10 ;:;;as. -|-51}:na|-| . ax18 ‘Iﬂ'“;.rEI;as-
1-E050 | ES.O 10 pegas 1502808 | 2 GuB 10 pecas 1-512075H | 3x20 10 pecas
1-E060 | EGO .1 0 pecas | 1502612 | 2.6x12 10 pecas 1-514008H | 4x8 10 peu;as-
1-e070 | ET.O & ;en;as 1503006 | Ix6 10 pegas 1-516010H | 4x10 10 pegas
16100 | E10.0 6 pecas 1503008 | 3x8 10 pecas 1-514015H | 4%15 5 pecas
@ D Parca LS00 | 3x10 10 pegas 15140180 | 4x18 5 pecas
1-M2006 | 2x1.6 10 pegas - 1503012 | 3x12 10 pecas 15140204 | 4%20 5 pagas
1-M2630 | 2.6x2.0 10 pegas 1506016 | 316 10 pecgas 154000H | dx22 5 pegas
1-M3024 | 3.0x2.4 10 pegas rsaone | 3x18 10 pegas C]Z Fundo Sextavado Titanio
1-nN4032 | 4x%3.2 10 pegas ? 1503025 | 3x25 10 pecas 151300647 | 3w 8 pegas
@ |D Porca Mylon 1503030 | 3x30 10 pegas 1513008HT | 3xE 8 pecas
1-M2e30N | 2.6x3 5 pegas 1504006 | Ax6 10 pecas 151300ET | 3x10 8 pecas
1-W30EaN | 3x3.3 | 5 pecas : 15mmo | 4x10 | 10 pecas -'-:.'-snr:-ﬁ 3x12 8 pecgas
1-M304aN | 3xd.3 5 pegas | 1504015 | 4x15 10 pegas 151300 5HT .3:-:15 8 pegas .
1-04055M | 4x5.5 5 pegas 1500 | 4%20 10 pegas B:‘,I Hallen
@ [D Porca Aluminio Mylon e Cego Auto Atarrachante 1520610 | 2.6%10 5 pegas
Hanmes | 3x3.3 Azul 5 pecas 1-5s06Te | 2.6%6 10 pegas 1522612 | 2.6x12 5 pecas
e | 3%3.3 Vermelha 5 pecas 1S00TE | 2.6%8 10 pegas 1523008 | 3x8 5 pecas
rhaaas | 3x3.3 Prata 5 pegas .I-HIEEHF-F 26%12 10 pecas i 1s2me | 3x10 5 pecas
A | 3nd, 3 Azul 3 pecas | 1-50308TF | 3x@ 10 pegas - 1-523012 "3112 3 pegas
vosme | 3xd.3 Vermelha 3 pecas 150007 | 3x10 10 pegas 1523015 | 3u15 5 pegas
AL | 3xd.3 Prata 5 pegas 15030101 | 3x12 10 pegas 153018 | 3x18 5 pegas
@ [n Paorca Flange 140015TF | 3x15 10 pegas 1623020 | %20 5 pecas
1-N3037F | 3x3.7 10 pegas 1soamame | 3x18 10 pegas 1523072 | 3x27 5 pecas
1-hep45F | 4%4.5 10 pecas 15030207 | 3x20 10 pegas 153025 | 3x25 5 pegas
40455 .4::41.5 Ago Azul B pegas 1540007 | 4x10 10 F"-"F?‘E. ; 1523030 | 3x30 5 pecas -
A | 4x4.5 Ago Vermelho B pecas 150H05TF | 4X15 10 pegas 1524010 | 4x10 3 pegas
@ Ej Porca Flange Mylon 15M0TF | %20 10 pecas
1-%&:“-4365.5 5 pegas E]m Titénio Cego
Iiceiid | 4ud 6 Ago Azul 8 pegas 15030087 | 3xB 10 pegas
1 | 4x5.6 Ago Vermelho 8 pegas 1-5030007 | 3x10 10 pegas
15030027 | Ix12 10 pegas
15030057 | 3x15 10 pecas

45



Parafusos, Porcas, Arruelas, etc (2)

Tamanho (mm) Q2 Tamanho {mm) Cit Tamanho (mm)
D:'l Cabega Chata Cabega Chata Auto Atarraxante I’j:l Cabeca Redonda
1-5325::|BE2.|3:¢3 10pes 1-832606TP | 2.6X6 10pes 1-5:1?00&'2:8 10pes
1532612 | 2.6%12 10pcs 1-532608TF | 2 6x8 10pcs 1-542010 | 2%10 10pcs
1-833006 | Ix6 10pes 1-5326127P | 2.6x12 10pes 1-542015 | 2x15 10pes
1-533008 | 3x8 10pcs 1-533006TF | 36 10pcs 1-543008 | 36 10pes
1-533010 | 3x10 10pes 1-5330087F | 3xB 10pes 1-543012 | 4x12 10pes
1833012 | 312 10pes 153301078 | 3x10 10pes (Fummn Cabega Redonda Auto Atamaxante
1-533014 | 3x14 10pcs 1-5330127P | 3x12 10pcs |-542008TP | 2%8 10pcs
1-833016 | 3x16 10pes 1-533015TP | 315 10pes 1-542010mP | 2x10 10pes
1-533018 | 3x18 10pcs 1-5330187F | 318 10pcs 1-843008TF | IxB 10pcs
1-533000 | 3x30 10pcs 1-5140157P | 4x15 10pcs 1-843012TP | 3% 12 10pcs
1834006 | 4%6 10pes 1-535020TP | 4220 10pes 1-543015TP | 315 10pes
1534010 |4x10 10pes 1-53ETP | 425 10pcs T Sem Cabeca
1-534012%4::12 10pes [:I:I Titénio Cabega Chata 1-555003 | A3 10pes
1£3¢n1ald:15 10pcs 1-5330087| 3x8 10pcs 1-553004 | Ixd 10pcs
1-534016 | 4%18 10pcs 15330107 3x10 10pcs 1-553005 | 3% 10pcs
153«mnr4x20 10pcs 1-5330127| 3x12 10pcs 1-553006 | 36 10pcs
D‘:] Cabega Chata Sextavado 15330157 | 3x15 Bpos 1-853010 | 3x10 10pes
1-53300511?3:5 10pes 1530067 | 4xB 8pes 1-853012 | 3x12 10pes
1-533006H | InG 10pcs 15340107 | 4210 Bps 1-553014 | 3x14
1-533008H | Ix8 10pcs 15340157 | 4x15 Spcs 1-553020 | 3x20
1-5330M0H| 3% 10 10pcs 1-5340207 | 4x20 Apcs 1-853025 | 3x25 Spcs
1-533015H| 3x15 10pes D":J Titénio Cabega Chata Sextavado 1-554004 | dxd 10pes
1-533018H| 3x18 10pes 1-533006HT | IxE Bpecs 1-554008 | 4x8 10pes
1-534006H | A X6 10pcs 1-533008HT | 3x8 Bpes 1-854012 | 412 10pcs
1530104 | 4% 10 10pes 153301067 | 3x10 8pcs 1854020 | 4%20 Epcs
1-53402H| 4x12 10pcs 1-533002HT) 3x12 Bpos 1-555004 | Gnd Spcs
1-534015HE4:15 10pes 1-533015HT| 3x15 Bps 1-555040 | Sxd 0 pes
i —
1534016 { 418 épcs Titdnio Cabeca Chata Auto Alamaxante @ Arruela
1-5‘3&&113H%4:2ﬂ Speos 1-SX08TPT| 3xB 10pcs WE0E | 2x6x0 4 10pcs
1.53-:&25HI4:¢25 Epcs 1-E330107PT| 3x10 10pes WIS | 2 6xTx0.5 10pes
1-53301TPT| 3x12 10pcs 1300805 | 3xB8x0.5 10pcs
15301577 | 3x15 Bpts 1WI01010 | 3x10x1 10pes
1-538015TPT| 4x15 4pes 1401005 | 4x10%0.5 10pes
1-530HTPT| 4%20 4pes 1401008 | 4x10x0.8 10pes
1-EMI4TRT| 4x25 4pcs 101208 | Sx12x0.8 10pes
1701105 | 71 1%0.5 Spcs
1701110 Tx11%1.0 Spts
@ Arruela de Pressao
1W005155) Ix6x1.5 10pes

46



Notas

Importado e Distribuide no Brasil por

HOBDY
E

Canhega mufos oubros produlos em
www HobbyOne com be

47



www.HobbyOne.com.br
www.Kyosho.com




Obrigado por comprar um produto Kyosho.

Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

Automodelo, Buggy de Competicdo, radiocontrolado, escala 1/8, com motor ,21

INFERNO NEO 2.0 readyset

(com Syncro KT-200)
Manual de Instrugdes

_

e N FERNONEDED

4 \

Importado e distribuido N0 4\ Pense em Seguranca!

Modelo radiocontrolado ndo & um brinquedo |

Brasil por Hobby One Iniciantes devem procurar acompanhamento de

modelistas experientes. Nao inicie a montagem

Conheg’a a ||n ha de. prod utos enquanto nao compreender totalmente o modelo.

Monte esse kit longe do alcance de criangas. Tome
Kyosho em todas as precaugées durante a operagéo. Vocé é o

unico responsavel pela montagem e operagio

WWW. HObbyO ne.com. br desse modelo. Mantenha esse manual sempre &

mao.

As especificacOes desse modelo estdo sujeitas a alteracdes sem prévio aviso

Importado & Distribuido 3
no Brasd por
Conhega muitos
outros produtos em H erae T ——
werer Hobby D, com. br E c € ® * I TVEST AR EOVTROL HORES

© Copynighl 2013 KYOSHOD CORPORATION
31684-T01 MNo. 31684



PRECAUCOES DE SEGURANCA

Leia com atencao antes de montar e operar este modelo.

ADVERTENCIA: Este simbolo indica onde cuidados séo essenciais para evitar
& danos a si proprio e a terceiros.

PROIBIDO: Este simbolo indica agdes que NAO deverao ser tomadas, para evitar
® prejuizos efou acidentes.

@ Este produto € um modelo radiocontrolado, ndo & um brinquedo!

® Para aproveitar o maximo este modelo, complete a montagem de acordo com o manual.
Dé manutencgao apds o uso. Pegas de reposicao e upgrades sao vendidas separadamente.

® O uso inadequado de pilhas alcalinas ou baterias recarregaveis pode causar danos ao modelo
ou ao transmissor.

Para operar este modelo com seguranca, siga as instrugdes abaixo.

2
A . Aqui estdo algumas possibilidades de danos significativos, se as instrugées nao
Adverténcia! | forem seguidas corretamente.

» Nunca inverta ou desmonte pilhas e
Modelistas iniciantes devem procurar ajuda baterias. Elas poderdo vazar e causar
de modelista mais experiente. danos.




® Proibido

™ Esse produto contém pecas pequenas e » Nao opere o modelo em lugares
pontiagudas. Monte e aguarde o modelo publicos, com pessoas ou criangas
sempre longe do alcance de criangas. por perto. Isso pode causar acidentes
e ferimentos

® Proibido

® Proibido

» Sempre verifique a carga das baterias do radio. » Quando o modelo tiver comportamento

Com as baterias fracas, a transmissdo e a diferente do normal.
recepcao falham. O modelo pode ficar fora Imediatamente pare o modelo e veri-
de controle e causar graves acidentes. fique as razdes. Ndo opere o modelo

até que o problema seja resolvido.
Evite acidentes.

Proibido

® Opere 0 modelo apenas em lugares espagosos.
N&o ande com seu modelo :
1. Em rodovias
2. Perto de criangas ou multidoes
3. Areas residenciais
4. Em lugares fechados ou espagos limitados. A ndo observancia dessa recomendacgao
pode causar ferimentos.




-
A Para evitar acidentes e prejuizos, observe o seguinte:
Adverténcia

l r ‘ ® Proibido h

» Manuseando combustivel com seguranga

1. Manuseie combustivel apenas ao ar livre.

2. Use apenas combustivel para modelos, comprados em lojas de Hobby. Nao use gasolina ou
guerosene,

3. Nunca use combustivel em lugares fechados, préximo ao fogo, faiscas ou fonte de calor.

4. Nunca engula, aspire ou deixe tocar nos olhos.

5. Armazene apenas em lugares frescos, secos e escuros. Longe do alcance das criancas. Feche
bem a embalagem.

6. Ndo jogue a embalagem vazia ao fogo. Perigo de explosao.

® Proibido

» Nao coloque os dedos ou objetos » O motor e o controlador de
proximos a partes moveis. velocidade ficam muito quentes
apos o uso. Evite toca-los.

L.

p
A Exemplos de agdes que ndo devem ser feitas para que a montagem e operagéo
Precaugdes | sejam seguras
-
® Proibido
» Tome todo cuidado no manuseio das » A pintura da carroceria deve ser feita
ferramentas. Estiletes, canivetes, chaves apenas em areas muito bem ventiladas.
de fenda e Phillips sédo cortantes. Leia as instrugbes das tintas.




-
e

» Desligue sempre o receptor e o transmissor
quando o modelo ndo estiver em uso.
Desconecte as baterias e as remova.

» Sempre ande com o modelo com a carroceria
instalada.

» N3o ande em pisos molhados, lamacentos,
arenosos, gramados ou com pedras.

> N3o guarde o modelo em lugares muito
quentes, umidos ou sob a luz direta do sol.

> Verifigue sempre todos os parafusos, porcas
€ procure por pegas soltas.

® |se apenas pecas de reposi¢do e opcionais
da Kyosho. Nao faca modificages.




r i |

® Transmissor === M Tubo da antena
ool r ] -

Ferramentas Incluidas

B Chaves Allen

1.5mm g—Lﬂ |_

—d

3.0mm E '_':-f’l

W Carroceria

W Chave Cruz grande

I — ]

M Chassi ~ %, - WFitodear

m Chave de roda !

L F
Itens nao Incluidos
<Para o Transmissor> <Para o chassi> W No. 96423 B Combustivel jb\
Almotolia j\J —
Ab A
: . , , - HANDY
m 4 Pilhas alcalinas  ® 4 Pilhas alcalinas ! FLEL
tamanho AA tamanho AA 5
W Aquecedor de velas __ -
= —
4 W Carregador do
{'3_3 aquecedor de velas
P, e s
{;,x”i}\' ) Q;’ -~ /':\f}) W Chave Phillips _J
% - .-".-- -~ "E’i’i’i..‘_,-". --p-:-'-'__'_
.ﬁ.‘-'iA
e |
: ;=
P :-—j:. '.x" | H_J{ |
= (=)
_ &
Cuidado : , .
O compartimento das baterias do transmissor S +}1| = Nunca use
possui dispositivo para o fluxo invertido da corrente. ..J”L. & gasolina ou
Os terminais das baterias tamanho AA, devem ter no Ak ., querosene
minimo 1,4mm de comprimento. Verifique antes de ' Adverténcia |
comprar.
Observacgao : Nao use baterias Oxyride ! L )

6



Preparando o Transmissor

Transmissor Syncro KT-200 — Ajuste do Ponto final do
Acelerador

Regula a quantidade de
movimento do acelerador para
Chave de reversao dos i ) frente e freio

SEervos
Esse modelo usa a posicdo reversa
para a direg&o e normal para o

Reversdo do servo Reversido do servo
da Diregao do Acelerador

acelerador Mormal
l‘\x .-/"
\ [ / p
e, ¥ o o
e | LED Indicador
N | e O O LED acende quando o
orma ;:;:mm: : transmissaor & ligado
i 1
o 8l _ A-EPA-BE_ |
p STEERING
DUALRATE
Curso duplo da Diregao AT LEvEL
Regula o angule da diregéo ¥ rh =2 glm ¥

@\— Trim da Direcéo

Regula a diregao em pequenos
incrementos para que o modelo
ande em linha reta

e Antena
Trim do Acelerador
Regula o acelerador em pequenos
incrementos para que o modelo ndo
ande sozinho

Volante da diregao
Vira o modelo para a direita e para
a esquerda

Interruptor _
(Gatilho do Acelerador

Move o modelo para frente, freia e dare

Tampa da bateria

Outros transmissores nao podem ser utilizados




Preparando o Transmissor
\

n Instalando as baterias

@ Instale 4 pilhas alcalinas tamanho AA € Feche a tampa.

@ Retire a tampa
como ilustrado

LED Indicador

® Quando o LED indicador piscar azul e vermelho, troque as baterias.

SETEERING
DUALRATE
MNao opere o modelo com as baterias do transmissor

descarregadas. Vocé vai perder o controle do modelo.

BoT LEXE),
S@C SOy

[
==y

O compartimento das baterias do transmissor possui dispositivo para o fluxo invertido
da corrente, Os terminais das baterias tamanho A4, devem ter no minimo 1,.4mm de
1.4mm

comprimento. Verifique antes de comprar.

A\
Cuidado !
Instale sempre as baterias indicadas e com a polaridade correta. Nunca desmonte baterias. Isso pode causar

aquecimento, vazamentos, danos e & perigoso.




Glossario

Chassi

Filtro de Ar \_x

Pneu dianteiro

Pneu traseiro

Silencioso

Diferencial dianteiro Tenedt omuuative)

Amortecedor traseiro Diferencial traseiro

Servo da diregdo
Interruptor

e
g

Lol o ""!."

Caixa do Radio

(receptor e bateria) Amortecedor dianteiro




Preparando o Modelo

> Retire as travas e a carroceria

Carroceria

®(Observe a direcao

- Tubo antena do receptor

> Certifique-se de que nenhum
cabo fique preso

Preparando para Dirigir

C Importante i

Interruptor Transmissor
Chave de Reversio dos Servos
Reverso Mormal
<= =P Esse modelo usa o servo
; sov[ff] worrev| [fven da diregdo na posi¢ao
: E‘Hﬂﬁﬂ Thmh- do
— reversa e o servo
oN JDEI] = ’"’“’_’,""'Wwﬁ acelerador em normal
é;:: Dire¢ao Acelerador

Interruptor Chassi

10



> Pareie o Receptor com o Transmissor. Esse processo & feito na fabrica.
Pareamento

© Ligue o transmissor

—T1[

Bot&o de pareamento —

@ Ligue o receptor

€ O LED no receptor pisca. Pressione o

botdo de pareamento. . 3 ;
Se o transmissor nao estiver pareando

corretamente, pressione o botao varias vezes
© Quando o LED acender o pareamento continuamente.
estara completo.

nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn R R R

® Caso o radio sofra interferéncia, o servo do acelerador
Re_gulagem do ficara travado numa posicao escolhida aqui. Totalmente
Fail Safe freiado € a posigdo recomendada.

O Ligue o Transmissor e depois o receptor

@ Pressione o botdo fail safe

€ Mova o gatilho do acelerador para posigao
totalmente freiado. Pressione o botdo fail safe
de novo

Botdo Fail Safe

© Quando o LED ficar acesso, a regulagem
esta completa # Essa regulagem néo é feita na fabica

vvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvv

» Coloque o modelo sobre o )

Verificando a Diregdo um estande

® QOpere a o volante da direcdo e verifique se os
movimentos das rodas dianteiras estao corretos

Mautro . .
A quantidade de movimento das rodas

dianteiras & proporcional a quantidade de
movimento feita no volante da direcao.

Eauerda Qirelta Esquerda Direita Esquerda Direita

& > Se as rodas dianteiras se moverem nas
diregdes opostas, mude a chave de reversdo
do servo. Veja pag.10

11




Curso Duplo da Dire;aﬂ » UUse o Curso Duplo da Diregao para regular o &ngulo das curvas

Regule a seu gosto

Curso Duplo da Diregéo

<Angulo da direcio menor:vCZ Z> <Angulo da direcdo maior>

STEERING
DuUAL RATE

[l
kL

Ziue || ke Angulo menor  Angulo maior

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

TRIM da Diregao

Quando o transmissor &
ligado e as rodas nao ficam
retas, use o TRIM da direcdo
para regula-las.

» Regule de novo andando

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

(> TRIM
Se a posicdo do neutro do
acelerador ndo estiver correta,
use 0 TRIM do acelerador para
regula-la

Verificando o Acelerador

<MNeutro>

aprox.0,3mm

12




<Freio>

» Se frente e ré estivem invertidos,

<Acelerado> = A e J
PO o LT,LHLE@% . mude a posigéo da chave de
j@_o | N reversao do servo do acelerador.
Ligz _Lgm= ™ Totalmente acelerado V&2 Pag.10

=

s aicEy (» Instale o filtro de ar apos A
= i@w.m}&@—' a regulagem
ot |'l | b |
Ll | aprox.0,3mm
e R
I%FP@:"
0\

I'l
\

» A forca do freio pndé ser regulada
alterando a posigao desse retentor

[1_| Alavanca do Acelerador :
Regula a quantidade de mistura arfcombustivel
que entra no motor.

E Carburador :
Mistura ar @ combustivel

(3] Agulha de Alta :
Regula a quantidade de combustivel que a mistura
val ter com o motor em alta rotagdo.

(4] Parafuso da Marcha lenta :
Regula a abertura do carburador quando em marcha lenta.

[5] Vela (Glow Plug) :
Da ignigdo a mistura comprimida.

[6] Partida Manual :
Puxando a manopla vocé gira o motor para dar partida.

(7] Agulha de Baixa : <Com partida manual>
Regula a quantidade de combustivel que a mistura
vai ter com o motor em baixa rotagio.

Filtro de ar

13




Notas

Importado @ Distribuide no Brasil por

HOBDY

E

Canhega mufos oubros produlos em
www HobbyOne com be

14



@ Itens necessarios para dar partida no motor (n&o

incluidos)
1. Combustivel para modelos
Disponivel nas lojas de Hobby

MNunca use gasolina ou querosene |

Viocé pode causar fogo !
Adverténcia |

2. Vela (Glow Plug)
Use uma de alto desempenho (MNo. 74805 Glow Plug G)

3. Aguecedor de velas

4, Chave de Vela
Para remover e verificar

5, Filtra de Combustivel
Mo. 1876

Almatolia para abastecimento rapido

@® Montante Motor

A posicio no motor depende do medelo usado, Siga as
instrugtes do seu modelo.

@ Partida e Amaciamento
O carburador no KE21R ja vem regulado para o amaciamento,
Coloque o modelo sobre um estande (rodas fora do chao) e
rode um tangue de combustivel.

1. Complete o tangue.
Mova a alavanca do acelerador para a posigo mais lanta,
Cuidado ; Certifique-se de que ndo haja sujeira no tanque
antes de abastecer

. Tampe a entrada do carburador com seu dedo e puxe a partida
manual 4~5 vezes. O combustivel é puxado para o carburador
& o motor comega a funcionar,

. Encaixe seu aquecedor de velas.

. Puxe rapidamente a partida manual varias vezes. Puxe apenas
20~30 em

Cuidado : Se a partida for puxada mais que 40 cm pode ser
danificada

5. Quando o motor pegar, espere 5~10 segundos antes de
desconectar o aquecador de velas,

6. A partir do segundo tangque, o modelo pode ser usado
com mistura de combustivel mais rica, por 2~3 tanques.
A partir do terceiro tanque, abra uma volta a agulha do
carburador,

7. Atemperatura do cabegote do motor ndo deve passar de
140°C. Se vocé ndo tem um termdmetro, certifique-se de que
a agulha ndo seja apertada demais.

Regulagem recomendada Agulha do Carburador

2 voltas a partir da posigdo mais fechada.

@ Partida e Amaciamento
A agulha do cargurador, agulha de baixa e parafuso
da marcha lenta estio na posigio para amaciamento.

(1) Agulha de Alta

Abra 3.5 voltas a partir da
posigdo mais fechada

Apertar

=)

Soltar

2 Agulha de baixa i o s s

que fique 0.4 a 0.5mm
para fora do corpo

Agulha de baixa 0,4~0.5mm

As regulagens (1)~ (2)podem variar ligeramente dependendo
do tipo de vela e combustivel usados.

O motor esquenta. Cuidado quando mexer

Adateegial na agulha. Ndo se queime

Aperte para aumentar
a rotagdo

Solte para diminuir
a rotagdo
Parafuso da

marcha lenta
B Abertura larga |

MOy H][[@%

\.-'nlanta

h-.ﬂ.bﬂrtura estraita

Sino da embreagem .

# A velocidade da marcha lenta € aquela onde o volante do motor
esta girando e o sine da embreagem esta parado.

Obs.: Aregulagem “&tima” pede variar conforme o tipo de vela,
combustivel usados e condigdes do tempo.

Cuidado : Faga essas regulagens (a partir de 8) com o modelo
andando no solo. Se as rodas estiverem fora do chao
o motor pode ser danificado.

@ Manutengio

Depois de usar o motor, drene todo combustivel do tanque.

Drene o combustivel de dentro do motor também. Se ficar
combustivel dentro do motor a préxima partida dera dificil.

Limpe o motor com um pincel @ metanol. Use spray proprio para
isso. Cuidado com o fogo. Use dleo “after run”.

Munca use gasolina ou querosene !
Vocé pode causar fogo !

o




Notas

Importado @ Distribuide no Brasil por

HOBBY
ONE

Canhega mufos oubros produlos em
www HobbyOne com be

16



Notas

. HOBBY
ONE

Canhega muos oubros produlos em
www HobbyOne com be

17



Notas

Importado @ Distribuide no Brasil por

HOBBY
ONE

Canhega mufos oubros produlos em
www HobbyOne com be

18



Pressione o tubo e
interrompa o fluxo

Mttt © motor e o silencioso ficam quentes | N&o toque-os |

Cuidado com as pegas méveis.

Desligue o receptor e depois o transmissor

19




O Motor ndo da partida

Partida manual ndo pode para ser puxada

Problema Solugéo
v , v
Combustivel em excesso no motor h Retire a vela. Puxe a partida varias vezes para

‘ remover o excesso de combustivel.

Partida manual pode para ser puxada

Pingue 2~3 gotas de combustivel dentro

O combustivel ndo chegou ao carburador 465 carbiiiration

Carburador ndo abre mais que 0,3mm Regule apertando o parafuso da marcha lenta

A vela ndo incandesce quando conectada
ao aquecedor

Trogue ou carregue a bateria do
aguecedor de velas

»>
=
-

QOutros

Baixa temperatura Esquente o motor

Espere esfriar. Abra ligeiramente a agulha de
alta e dé partida de novo

y 3

Motor super-aquecido

Carburador entupido

¥

Limpe

Filtro de ar entupido

¥

Limpe ou troque o filtro

P

Motor desregulado

¥

Consulte as instrugdes e regule o motor

20



Vista Explodida

T4018-10

74905 %) 0 s =5
\\
ﬁ“ \\
74018-01 ﬁ , .
. O 2401913 i
|
I
|
|
I
74018-01 i
. 74023-20
74018-02 =
- i 74019-11
AL : ‘wk
= 74019-12—>
74018-04 oo | =t
=L I
% ¢ : I
i i ]
74023-06 s DA |
1
74023-07 ! !
by i [}
: ]
H ]
i ]
1 ]
74018-04 i - |
| ]
74018-05 — i e i i )
74019-06 i ~=
1

o

740189-09

T4018-06

Q 74019-06

\b 74019-06
Pecas de Reposicao

MNo. Nome MNo. | Nome

74018 Motor KE21R 7401813 | Kit manutencdo

74018-02 | Sob cabegote 74023-07 | Biela

74018-01 | Cabecote | |?4U23’UE Pino pistdo

74018-03 | Junta cabecote | | 74023-14 | Agulha carburador

74018-04 | Conj.Cilindro e Pistao | 7402316 | Conj.Valvula deslizante
74018-05 | Carter I 74023-20 | Mola de retomo carburador
74018-06 | Virabreguim | i | 74023-21 Rolamento externao
74019-06 | Retentor carburador | 74905 Vela G (glow plug)
74019-08 | Eixo partida | | 47045 Junta silencioso

74019-08 | Conj.Tampa traseira

74019-10 | Partida manual |

74019-11 | Conj.Corpo Carburador

74019-12 | Conj Carburador deslizante

21



74505 P e et -
i ] b
1 \\
74018-01—|[ ﬁ | : W
! ﬁ: - O 2401913 X
ajs 1 1
ZED H I
! i i
| |
1 |
% |
74018-01 |
LN ™ -
\‘ 1
b |
¥ I
\\ I
. | 74023-20
TAMB-02 L= g * i
: i *. 74013-11 -
1 b
- | |
74018-03 . s !
T | LS
k‘““—"’). TAOIG12 —>, |
74018-04 =N Y] : e
(=S % :
i i ]
74023-06 i DA :
1
74023-07 ] ! :
I [}
! ]
: 1
I - :
74018-04 i g™ i
| ]
| 1
74018-05 — i i e it e 1
¥ ]
5 ! =y 11k
74019-06 ! == i 74019-10
- . ]
-.\Q i, i
H ‘
| Ta=Ze-
Let
74019-09
TA0E-06
Qy—7a019-08
% T4 8-06

Pecas de Reposicao

No. Nome No. | Nome
74018 Motor KE21R | 7401813 | Kit manutencio
74018-01 | Cabegote | l 74023-06 | Pino pistdo
T4018-02 | Sub cabegote | 7402307 Biela
74018-03 | Junta cabegote | | I 74023-14 | Agulha carburador
74018-04 | Conj.Cilindro e Pistao | 7402316 | Conj.Valvula deslizante
74018-05 | Carter | 74023-20 | Mola de retorno carburador
74018-06 | Virabreguim | i | 74023-21 Rolamento externao
74019-06 | Retentor carburador | 74905 Vela G (glow plug)
74019-08 | Eixo partida | | 97045 Junta silenciose
74019-08 | Conj Tampa traseira
74012-10 | Partida manual |
74018-11 | Conj.Corpo Carburador
74019-12 | Conj Carburador deslizante

21



Dicas de Operacao

s Mantenha os cotovelos junto ao corpo e aponte a antena
do transmissor para cima.

b

O
:f
L"i_

I]‘-—— S
—
— A

Pressione suavemente o gatilho do aceledor e vire o
modelo para a direita e para esquerda

3

-— Pressione suavemente o gatilho do aceledor e solte. Repita essa
operacao sentindo o controle da velocidade.

. Se vocé se sentir inseguro com a diregao, pratique com

o transmissor virado para voce.

22




Inicialmente regule o Curso Duplo da Direcao

Curso Duplo
para obter menor resposta da Diregdo. Veja a figura.

Mais resposta Menos resposta

- Cuidado para ndo acelerar abruptamente enquanto faz a curva

7

m 7 Medida que vocé se acostuma com os controles,
aumente gradualmente a velocidade

i Pratique fazendo a figura oito.

23




www.HobbyOne.com.br
www.Kyosho.com




